Дело №1-48/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2017 года г.Димитровград

Ульяновская область

Мелекесский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Рыбакова И.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Мелекесского района Ульяновской области Афандеева Д.Р.,

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката Саранской Е.В., представившей удостоверение №1292 и ордер №29 от 18.04.2017 года, 

при секретаре Сафиулловой Д.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО1, **.**.**** года рождения, являясь с 26 октября 2005 года по 07 февраля 2017 года *** Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «*** муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» (далее по тексту – МКОУ «***»), расположенного по адресу: ФИО2, на основании трудового договора №*** от **.**.**** года и приказа № №*** от **.**.**** года, наделенная в соответствии с должностной инструкцией от **.**.**** года административно-хозяйственными функциями и, обладая полномочиями распоряжения вверенными ей денежными средствами, в обязанности которой, согласно должностной инструкции, входила организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета, организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; обеспечение контроля за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, проведением документальных ревизий в подразделениях организации, а также несла ответственность за рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов, в период с 25 января 2016 года по 13 октября 2016 года, используя свое служебное положение, путем присвоения совершила хищение бюджетных денежных средств в крупном размере на общую сумму 329 529 рублей 76 копеек, причинив тем самым ущерб Муниципальному образованию «Мелекесский район» Ульяновской области, распорядителем которого является администрация МО «Мелекесский район» Ульяновской области, при следующих обстоятельствах:

Так, 25 января 2016 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем присвоения чужого имущества – бюджетных денежных средств, разработала для себя план преступных действий.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1, обладая полномочиями по организации и ведению бухгалтерского учета, контролю за расходованием фонда оплаты труда, организации и правильности расчетов по оплате труда работников, осуществляя расчет заработной платы, подлежащей выплате сотрудникам МКОУ «***», используя свое служебное положение, должна была организовать перечисление на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, открытый в Дополнительном офисе №8588/0263 ***, расположенном по адресу: ***, денежных средств в сумме, превышающей причитающуюся ей заработную плату, после чего распорядиться незаконно перечисленными на указанный счет денежными средствами по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Так, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, распорядителем которых является администрация МО «Мелекесский район» Ульяновской области, 25 января 2016 года, ФИО1, занимая должность *** *** и находясь на своем рабочем месте – в кабинете *** МКОУ «***», расположенном по адресу: ФИО2, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны *** М. за ее действиями и соответствующего приказа, а также о том, что сумма заработной платы, подлежащей выплате ей за январь 2016 года, включая дополнительные выплаты, составила 46 700 рублей 90 копеек, внесла в расчетную ведомость за январь 2016 года заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 77 793 рублей 30 копеек, включая налог на доходы физических лиц, т.е. излишне начислила себе денежные средства в сумме 31 092 рублей 40 копеек.

27 января 2016 года, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала реестр №1 от 27 января 2016 года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за первую половину января 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 24 000 рублей, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 5 от 27 января 2016 года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр №1 от **.**.**** года посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 27 января 2016 года денежные средства в сумме 24 000 рублей были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 16 февраля 2016 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, сформировала реестр №4 от 16 февраля 2016 года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за январь 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 43 680 рублей 30 копеек, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 33 от 16 февраля 2016 года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: 

<

...>, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр №4 от **.**.**** года посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 16 февраля 2016 года денежные средства в сумме 43 680 рублей 30 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты.

В результате, на основании недостоверных сведений, содержащихся в реестрах №1 от **.**.**** года, № 4 от **.**.**** года для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, в период с 27 января 2016 года по 16 февраля 2016 года денежные средства на общую сумму 67 680 рублей 30 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет вышеуказанной банковской карты, в том числе неправомерно перечисленные сверх заработной платы за январь 2016 года в сумме 27 050 рублей 40 копеек, которые были похищены ей путем присвоения.

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 26 февраля 2016 года, в дневное время, ФИО1, занимая должность *** *** и находясь на своем рабочем месте – в кабинете *** МКОУ «***», расположенном по адресу: *** ***, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны *** М. за ее действиями и соответствующего приказа, а также о том, что сумма заработной платы, подлежащей выплате ей за февраль 2016 года, включая дополнительные выплаты, составила 46 700 рублей 90 копеек, внесла в расчетную ведомость за февраль 2016 года заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 73 164 рублей 92 копейки, включая налог на доходы физических лиц, т.е. излишне начислила себе денежные средства в сумму 26 464 рублей 02 копейки. 

29 февраля 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала реестр №5 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за первую половину февраля 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 12 400 рублей, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 56 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: *** *** и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 29 февраля 2016 года денежные средства в сумме 12 400 рублей были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 02 марта 2016 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 6 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве первой половины заработной платы за февраль 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 20 000 рублей, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 62 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 02 марта 2016 года денежные средства в сумме 20 000 рублей были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 16 марта 2016 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 7 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за февраль 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 31 616 рублей 92 копейки, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 73 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 16 марта 2016 года денежные средства в сумме 31 616 рублей 92 копейки были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты.

В результате, на основании недостоверных сведений, содержащихся в реестрах №5 от **.**.**** года, № 6 от **.**.**** года, № 7 от **.**.**** года для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, в период с 29 февраля 2016 года по 16 марта 2016 года денежные средства в сумме 64 016 рублей 92 копейки были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты, в том числе неправомерно перечисленные сверх заработной платы за февраль 2016 года в сумме 23 023 рубля 02 копейки, которые были похищены ей путем присвоения.

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 25 апреля 2016 года, в дневное время, ФИО1, занимая должность *** *** и находясь на своем рабочем месте – в кабинете *** МКОУ «***», расположенном по адресу: *** ***, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны *** М. за ее действиями и соответствующего приказа, а также о том, что сумма заработной платы, подлежащей выплате ей за апрель 2016 года, включая дополнительные выплаты, составила 46 700 рублей 90 копеек, внесла в расчетную ведомость за апрель 2016 года заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 68 871 рублю 90 копеек, включая налог на доходы физических лиц, т.е. излишне начислила себе денежные средства в сумме 22 171,00 рублей. 

28 апреля 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала реестр №16 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за первую половину апреля 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 11 757,38 рублей, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 188 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 28 апреля 2016 года денежные средства в сумме 11 757 рублей 38 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 12 мая 2016 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 18 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за апрель 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 48 525 рублей 52 копейки, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 203 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 12 мая 2016 года денежные средства в сумме 48 525 рублей 52 копейки были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты.

В результате, на основании недостоверных сведений, содержащихся в реестрах №16 от **.**.**** года, № 18 от **.**.**** года для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, в период с 28 апреля 2016 года по 12 мая 2016 года денежные средства в общей сумме 60 282 рубля 90 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты, в том числе неправомерно перечисленные сверх заработной платы за апрель 2016 года в сумме 19 289 рублей 00 копеек, которые были похищены ей путем присвоения.

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 27 мая 2016 года, в дневное время, ФИО1, занимая должность *** *** и находясь на своем рабочем месте – в кабинете *** МКОУ «***», расположенном по адресу: ФИО2, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны *** М. за ее действиями и соответствующего приказа, а также о том, что сумма заработной платы, подлежащей выплате ей за май 2016 года, включая дополнительные выплаты, составила 46 700 рублей 90 копеек, внесла в расчетную ведомость за май 2016 года заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 68 871 рубль 90 копеек, включая налог на доходы физических лиц, т.е. излишне начислила себе денежные средства в сумме 22 171 рубль 00 рублей. 

27 мая 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала два реестра для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за первую половину мая 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», а именно: № 21 от **.**.**** года, в который внесла заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 10 000 рублей, подлежащие зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, хотя данные денежные средства реально начислены не были, а также реестр № 22 от **.**.**** года, указав в нем сумму в размере 10 170,21 рублей, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила две заявки на кассовый расход: № 232 от **.**.**** года, № 233 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив их своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанные заявки посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данных заявок о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанные реестры посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанных реестрах для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 27 мая 2016 года денежные средства в общей сумме 20 170 рублей 21 копейка были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты. 

10 июня 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала два реестра для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за май 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», а именно: реестр № 24 от **.**.**** года, указав в нем сумму в размере 32 074 рублей 06 копеек, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, а также реестр № 25 от **.**.**** года, в который внесла заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 6 000 рублей, подлежащие зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, хотя данные денежные средства реально начислены не были, после чего подготовила две заявки на кассовый расход: № 293 от 10 июня 2016 года, № 294 от 10 июня 2016 года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив их своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанные заявки посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данных заявок о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанные реестры посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанных реестрах для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 10 июня 2016 года денежные средства в общей сумме 38 074 рубля 06 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 15 июня 2016 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 26 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за май 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 18 038 рублей 63 копейки, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 299 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 15 июня 2016 года денежные средства в сумме 18 038 рублей 63 копейки были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты.

В результате, на основании недостоверных сведений, содержащихся в реестрах №21 от **.**.**** года, № 22 от **.**.**** года, №24 от **.**.**** года, №25 от **.**.**** года, №26 от **.**.**** года, для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, в период с 27 мая 2016 года по 15 июня 2016 года денежные средства в общей сумме 76 282 рубля 90 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты, в том числе неправомерно перечисленные сверх заработной платы за май 2016 года в сумме 35 289 рублей 00 копеек, которые были похищены ей путем присвоения.

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 27 июня 2016 года, в дневное время, ФИО1, занимая должность *** *** и находясь на своем рабочем месте – в кабинете *** МКОУ «***», расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны *** М. за ее действиями и соответствующего приказа, а также о том, что сумма заработной платы, подлежащей выплате ей за июнь 2016 года, включая дополнительные выплаты, составила 46 700 рублей 90 копеек, внесла в расчетную ведомость за июнь 2016 года заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 96 389 рублей 23 копейки, включая налог на доходы физических лиц, т.е. излишне начислила себе денежные средства в сумме 49 688 рублей 33 копейки. 

29 июня 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 29 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за первую половину июня 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», в который внесла заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 32 461 рубль 04 копейки, хотя данные денежные средства реально начислены не были, указав при этом общую сумму в размере 38 961 рубль 04 копейки, подлежащие зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход: № 358 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив ее своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данных заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 29 июня 2016 года денежные средства в сумме 38 961 рубль 04 копейки были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты. 

01 июля 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 31 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за первую половину июня 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 3 500 рублей, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 367 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данных заявок о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанные реестры посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленном ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 04 июля 2016 года денежные средства в сумме 3 500 рублей были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 15 июля 2016 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 33 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за июнь 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 73 858 рублей 23 копейки, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 414 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 15 июля 2016 года денежные средства в сумме 73 858 рублей 23 копейки были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты.

В результате, на основании недостоверных сведений, содержащихся в реестрах №29 от **.**.**** года, № 31 от **.**.**** года, №33 от **.**.**** года для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, в период с 04 июля 2016 года по 15 июля 2016 года денежные средства в общей сумме 116 319 рублей 27 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты, в том числе неправомерно перечисленные сверх заработной платы за июнь 2016 года в сумме 75 325 рублей 37 копеек, которые были похищены ей путем присвоения.

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 26 июля 2016 года, в дневное время, ФИО1, занимая должность *** *** и находясь на своем рабочем месте – в кабинете *** МКОУ «***», расположенном по адресу: ФИО2, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны *** М. за ее действиями и соответствующего приказа, а также о том, что сумма заработной платы, подлежащей выплате ей за июль 2016 года, включая дополнительные выплаты, составила 46 700 рублей 90 копеек, внесла в расчетную ведомость за июль 2016 года заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 68 871 рублей 90 копеек, включая налог на доходы физических лиц, т.е. излишне начислила себе денежные средства в размере 22 171 рубль 00 копеек, а также внесла в указанную расчетную ведомость заведомо недостоверные сведения о начислении ей отпускного пособия в размере 58 725 рублей 52 копеек, включая налог на доходы физических лиц, излишне начислив себе денежные средства в сумме 15 687 рублей 28 копеек.

29 июля 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 35 от **.**.**** года для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 111 010 рублей 42 копейки, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход: № 425 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив ее своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 29 июля 2016 года денежные средства в сумме 111 010 рублей 42 копейки были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты. 

15 августа 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 38 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за июль 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», в который внесла заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 44 909 рублей 97 копеек, хотя данные денежные средства реально начислены не были, подлежащие зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 459 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данных заявок о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленном ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 15 августа 2016 года денежные средства в сумме 44 909 рублей 97 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты. 

В результате, на основании недостоверных сведений, содержащихся в реестрах № 35 от 29 июля 2016 года, № 38 от 15 августа 2016 года для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, в период с 29 июля 2016 года по 15 августа 2016 года денежные средства в общей сумме 155 920 рублей 39 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты, в том числе неправомерно перечисленные сверх заработной платы и отпускных за июль 2016 года в сумме 77 847 рублей 25 копеек, которые были похищены ей путем присвоения.

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 29 августа 2016 года, в дневное время, ФИО1, занимая должность *** *** и находясь на своем рабочем месте – в кабинете бухгалтерии МКОУ «***», расположенном по адресу: ФИО2, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны *** М. за ее действиями, а также о том, что сумма заработной платы, подлежащей выплате ей за август 2016 года, включая дополнительные выплаты, составила 6 091 рублей 34 копейки, при формировании реестра № 40 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за первую половину августа 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», внесла заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 23 680 рублей на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход: № 503 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив ее своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данных заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 30 августа 2016 года в качестве оплаты труда денежные средства в сумме 23 680 рублей 40 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты.

14 сентября 2016 года, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны *** М. за ее действиями, при формировании реестра № 42 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за август 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», в который внесла заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 24 162 рубля 63 копейки, хотя данные денежные средства реально начислены не были, указав при этом общую сумму в размере 29 461 рубль 97 копеек, подлежащие зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход: № 521 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив ее своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данных заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 14 сентября 2016 года денежные средства в сумме 29 461 рубль 97 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты, в том числе неправомерно перечисленные в качестве оплаты труда в сумме 24 162 рубля 63 копейки. 

В результате, на основании недостоверных сведений, содержащихся в реестрах №40 от **.**.**** года, № 42 от **.**.**** года для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, в период с 30 августа 2016 года по 14 сентября 2016 года денежные средства в общей сумме 53 142 рубля 37 копеек были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты, в том числе неправомерно перечисленные сверх заработной платы за август 2016 года в сумме 47 843 рубля 03 копейки, которые были похищены ей путем присвоения.

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, 26 сентября 2016 года, в дневное время, ФИО1, занимая должность *** *** и находясь на своем рабочем месте – в кабинете *** МКОУ «***», расположенном по адресу: ФИО2, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, достоверно зная об отсутствии надлежащего контроля со стороны *** М. за ее действиями и соответствующего приказа, а также о том, что сумма заработной платы, подлежащей выплате ей за сентябрь 2016 года, включая дополнительные выплаты, составила 48 153 рубля 02 копейки, внесла в расчетную ведомость за сентябрь 2016 года заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 73 816 рублей 02 копейки, включая налог на доходы физических лиц, т.е. излишне начислила себе денежные средства в сумме 25 663 рубля 00 копеек.

28 сентября 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 44 от 28 сентября 2016 года для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», указав в нем сумму в размере 25 000 рублей, подлежащую зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход: № 562 от 28 сентября 2016 года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив ее своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данной заявки о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ПАО Сбербанк г. Ульяновск, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленного ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 28 сентября 2016 года денежные средства в сумме 25 000 рублей были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты. 

13 октября 2016 года ФИО1 в дневное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения бюджетных денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении *** *** МКОУ «***», расположенном по вышеуказанному адресу, сформировала реестр № 49 от **.**.**** года для зачисления денежных средств в качестве заработной платы за сентябрь 2016 года на счета сотрудников МКОУ «***», в который внесла заведомо недостоверные сведения о начислении ей заработной платы в размере 1 535 рублей 69 копеек, хотя данные денежные средства реально начислены не были, указав общую сумму в размере 40 755 рублей 71 копейка, подлежащие зачислению на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, после чего подготовила заявку на кассовый расход № 593 от **.**.**** года по заработной плате сотрудникам МКОУ «***», заверив своей электронной подписью и электронной подписью *** МКОУ «***» М., не поставив последнюю в известность относительно своих преступных намерений. Затем ФИО1, направив вышеуказанную заявку посредством системы электронного документооборота в отдел №№*** г. Димитровграда Управления Федерального казначейства по Ульяновской области, расположенный по адресу: ***, и, получив в тот же день ответ о принятии данных заявок о начислении заработной платы сотрудникам МКОУ «***», направила вышеуказанный реестр посредством системы дистанционного банковского обслуживания «***» в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***. В результате, на основании сведений, содержащихся в вышеуказанном реестре для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленном ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, 13 октября 2016 года денежные средства в сумме 40 755 рублей 71 копейка были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты.

В результате, на основании недостоверных сведений, содержащихся в реестрах № 44 от **.**.**** года, № 49 от **.**.**** года для зачисления денежных средств на счета сотрудников МКОУ «***», представленных ФИО1 в Дополнительный офис №8588/0263 ***, расположенный по адресу: ***, в период с 28 сентября 2016 года по 13 октября 2016 года денежные средства в общей сумме 65 755 рублей 71 копейка были перечислены на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты, в том числе неправомерно перечисленные сверх заработной платы за сентябрь 2016 года в сумме 23 862 рубля 69 копеек, которые были похищены ей путем присвоения.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1 общая сумма похищенных денежных средств, перечисленная на принадлежащий ей лицевой счет банковской карты № ***, сверх заработной платы за период с января 2016 года по сентябрь 2016 года за вычетом налога на доходы физических лиц составила 329 529 рублей 76 копеек, которые были похищены ей путем присвоения. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 25 января 2016 года по 13 октября 2016 года, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения и обратила в свою собственность вверенные ей бюджетные денежные средства, принадлежащие Муниципальному образованию «Мелекесский район» Ульяновской области в сумме 329 529 рублей 76 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила Муниципальному образованию «Мелекесский район» Ульяновской области материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 329 529 рублей 76 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании следственных действий ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявила, что согласна с предъявленным обвинением в полном объёме, понимает его существо, данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, при этом она осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Как следует из материалов дела, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы; при этом обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании защитник – адвокат Саранская Е.В. ходатайство подсудимой поддержала.

Государственный обвинитель в судебном заседании и представитель потерпевшего Т. при ознакомлении с материалами уголовного дела не возражали против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, суд квалифицирует ее действия ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, которая на учете у врача-психиатра не состоит, поведение ФИО1 в ходе рассмотрения дела судом, она признаётся вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО1 по месту жительства, предыдущей и настоящей работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. ФИО1 на момент совершения преступления не судима, к административной ответственности не привлекалась. 

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении ФИО1 наказания суд считает явку с повинной, полное признание ей вины, раскаяние в содеянном, наличие ***, полное возмещение ущерба, причиненного совершенным преступлением, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 сообщила обстоятельства совершения преступления, что позволило органам предварительного расследования установить все его обстоятельства.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, степени его общественной опасности, суд при назначении наказания не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую.

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п.«и, к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, при назначении наказания учитываются требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также судом учитываются требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку дело было рассмотрено в особом порядке.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, её трудоспособность, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа. При этом суд считает, что более суровое наказание не будет отвечать целям, предусмотренным ст. 43 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а именно явка с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ***, полное возмещение ущерба, причиненного совершенным преступлением, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, дает суду основания при назначении наказания применить положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить подсудимой наказание ниже низшего предела штрафа, установленного санкцией ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку судом принято решение о назначении наказания в виде штрафа, а не лишения свободы.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по настоящему делу, суд учитывает положения ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в размере 50 000 рублей.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ, и наказания, назначенного по приговору Мелекесского районного суда Ульяновской области от 28.03.2017, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору Мелекесского районного суда Ульяновской области от 28.03.2017, в виде штрафа в размере 25000 рублей.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Вещественные доказательства: документы бухгалтерской отчетности МКОУ «*** МО «Мелекесский район» Ульяновской области» за 2016 год оставить в распоряжении представителя потерпевшего Т.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Мелекесский районный суд Ульяновской области в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учётом положений ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копий указанных документов заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих возражениях либо отдельном заявлении.

Судья И.А.Рыбаков